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Ekskursioon
Saaremaale

15. juunil toimus väikese grupi
Muhu pensionäride ekskursioon
Saaremaale. Möödunud suvel
uudistasime kohti Saaremaa
läänerannikul, alustades Must-
jala pangast, lõpetades lõuna-
söögiga Lümanda söögimajas.
Sel aastal võtsime kursi Sõrve
poole.

Sõrves olles tuli meelde vii-
mane sõda. Mitmel pool tee ääres
õitsesid sirelid, mis tähistasid
endisi kodusid. Tehumardi
hauatähistel on igaühel peal kaks
või kolm langenu nime. Peatu-
sime ka mälestusmärgi juures,
mis oli püstitatud dessandi
käigus uppunute mälestuseks.
Saaremaa Militaarmuuseumis
nägime mitmesugust sõjatehni-
kat, millest suurem osa on
kindlasti leitud Sõrvemaa
pinnast.

Militaarmuuseumi lähedal on
loodusmuuseum. Seal on kol-
lektsioone liblikatest, lindude
jalgadest ja tiivasulgedest,
lindude ja loomade skelettidest
ja paljust muust.

Sõrves külastasime kahte
ilusat aeda. Esimene, kuhu
läksime, asus Salmel. Väravast
sisse minnes paelusid pilku
lillepeenrad mõlemal pool teed.
Enamasti kasvasid seal püsi-
lilled. Valik oli rikkalik. Aeg-ajalt
rändavad lilled ja põõsad,
muidugi perenaise abiga, teisele
kohale, et aed ilusam välja näeks.
Meelde jäid hästi suured hostad
ja kollaste lehtedega pügatud
ebajasmiinipõõsad. Edasi jalu-
tades jõudsime hooldatud metsa.
Seal näidati meile kolmeharulist
puud, mille kolme haru ümber
oli ühine võru.

Teine aed, mida külastasime,
oli Torgus. Pärast aiaga tutvu-
mist kostitati meid õunakoogiga.
Sel ajal rääkis meie giid Sõrve
missist Ljubov Hermannist.
Perenaine tuli meile teejuhiks ja
näitas, kus Ljuba oli elanud.

Sõrve säärel on säilinud osa
päästepaatide vettelaskmiseks
ehitatud kaldteest. Mujal Eestis
sellist kaldteed ehitatud ei ole.

Muljeid oli palju ja jäime
päevaga rahule.

Helve Saartok

Muhulasel on tavaks tutvus-
tada uusi vallaametnikke (nende
nõusolekul). Siinkohal vastab
e-kirja teel esitatud küsimustele
Muhu arendusnõunik Mihkel
Jürisson.

Oled silma paistnud muhu-
laste identiteedi eest võitlejana.
Kus oled Sa varem „ilma tei-
nud“, mis eriala õppinud ja
mida enda jaoks saavutanud?

 Õppisin kaheksa aastat rahvus-
vahelises ülikoolis meediat,
sealhulgas filmindust ja ajakir-
jandust. Alustasin oma tööd
90ndate teisel poolel disainerina
välismaistes ettevõtetes. Lisaks
tegutsesin kaheksa aastat eks-
perimentaalses rokimuusika grupis
End Variations, produtseerisin
kultuuriüritusi ja väntasin doku-
mentaalfilme Eesti lähiajaloost.
Kaasaegse kunsti sisse puges alati
mingi soov esindada väikeseid
kogukondi, sealhulgas esivanemate
vaimsust.

Olin igal aastal varakevadest
hilissügiseni Muhu saarel, kus
seintel rippusid pildid esiisa
laevadest ning laua ääres kõneldi
muhulaste uhketest tegudest.
Hakkasin vabakutselisena teostama
turismiprogramme, mis tutvus-
taksid kultuuri ja Eestimaa kauneid
paikasid võõrkeeltes. Elektroo-
nilised teejuhid olid kasutusel
mitmetes riigiasutustes ja välis-
saatkondades.

Rännates äärealadel, märkasin ka
vajadust luua sild kodumaiste
väiketootjate ja linnastunud rahva
vahel. Nii sündis kauplemisportaal
Laat.ee, mis 2009. aastal kuulutati
Eesti Parimaks Sisuteenuseks.
Tänaseks on kodumaised tootjad
registreerinud virtuaalsetele laada-
platsidele sadu müügilette ning
valida saab 2000 erineva kauba
vahel, sealhulgas ka muhulaste
kätetööd.

Aga suurim saavutus on vast see,
et minu lapsepõlve unistus on
täitunud – tegutsen nüüd koos
perega aastaringselt Muhu saarel.
Siinkohal oli suuresti toeks mu
abikaasa, kes jättis oma õpetajatöö
pealinnas pooleli, et kogemusi
loodusteadustes Muhumaaga
jagada. Minule on muidugi suureks
tõmbenumbriks merendus ja
eeskätt uisulaeva projekt. Ka poeg
oskas esimese sõnana öelda „lae“.

Mis sihid on Sul praegu
silme ees?

Loodan, et ka füüsilised kaug-

Teen asju, millesse ise usun

töökeskkonnad leiavad ükskord tee
Muhu saarele. Saare omatoodete
turustamisele võiks kaasa aidata ka
uisulaev, mille ehitustööd lõppevad
loodetavasti järgmise aasta sügi-
seks. Rannarahva kaubandus peaks
uuesti käivituma, nii nagu see oli
muistsetel traktidel Eesti linnade,
Riia ja Gotlandi vahel. Mul on
usku, et Muhu saarest räägitakse
tulevikus kui väikesest mereriigist.
Seda kinnitab ka hiljuti lõppenud
rahvusvaheline konkurss, kus
Muhu saart nimetatakse üheks
Eesti parimaks veeturismi siht-
kohaks. Aga kõik see on teostatav
vaid siis, kui jätkub huvilisi, nii
noori kui vanu. Seetõttu loodan
leida rohkem aega, et olla toeks
Muhu noortele. Üheskoos Arneki
ja Anne Keerdiga on plaanis
alustada sügisel õpilasettevõt-
lusega. Ehk motiveerib see mõtlema
rohkem saarekeskselt ning leidma
juba varakult tegevusalasid siin-
poolt vett.

Keda tahad või saad aidata
Muhu arendusnõuniku ja valla-
valitsuse liikmena?

Tahaksin aidata paljusid, kuid
saan aidata vaid neid, kelle saare
pealt üles leian. Võib tunduda, et
meie saar on väike, aga ometigi pole
üldse kerge ülesanne kaasata rah-
vast ühistegevusse ja uute ideede
viljelemiseks. Arendusnõunik ei
tohiks kindlasti mõelda vaid ühele
sihtgrupile ning näiteks jääda
hauduma ettevõtluskeskkonda.
Oluline on leida terviklik pilt ja
mõelda vähemalt kaks sammu
ettepoole.

Millised on Su (suuremad)
huvid?

Mul ei ole suuri huve, aga see
eest väga palju väikeseid mõtteid,
mis kasvavad tänu sellele, et olen
jäänud suhteliselt vabaks eelarva-
mustest ja kompleksidest.

Üldiselt ma otsin tühimikke ja
teen asju, millesse ise usun. See-
juures loodan ka Jumalale. Seda
vast igaüks siin intervjuus välja ei
ütleks. Tänapäeval on käibel ikka
veel veneaegsed tõlgendused vara-
kristlusest. Siit on tekkinud mul ka
suur huvi – uurida põhjalikult saare-
rahvaste varasemaid suhteid risti-
tud maailmaga. On ju teada, et
ristiusk oli saartel palju varem kui
rüütlitest kantpead. Vähesed teavad
ka seda, et Pöide kirikus on rahva-
rõivastes eestlased jäädvustatud
kividesse ning esimesed kloostrid
võisid olla Eestimaal juba esimesel
aastatuhandel. Katoliiklikul peri-
oodil võimutsesid eesti soost
vasallkonnad mitmel pool vanaviisi
edasi. Esimesed orjapidajad olid
eelfeodaalses ühiskonnas ikka
kohalikud ülikud ning kui pidada
jõhkraks ordumeeste tegusid, siis
peaks häbenema ka eesti soost
vägistajaid, kes oma elavat vara
kuralastega kaubitsesid.

Usk ei ole kunagi milleski süüdi,
vaid inimesed, kes seda edasi
kannavad. Nii peaks kartma peri-
oodi, mil mõõgavennad oma kato-
liiklikud piiskopid välja peksid.
Samamoodi tuleks põlastada
perioodi, kui Eestis hakkas levima
nii-öelda netipaganate sõim. Enam
ei ole juttu isegi eelmise sajandi

Mihkel ja Joonatan.
Erakogu

Järg pöördel

10. juulil Külasema
lipuväljakul kell 12

Külasema
Laulupidu
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Õpioskuste olümpiaad 14.10.
2009 (Säde Leelo Simso, Anneli
Toomsalu, Elisa Kipper, Karolin
Kokk, Edward Erelt) 6. koht.

Geograafia olümpiaad  21.11:
7. klass - Hannes Päll 13.,

Herman Annus Oidekivi 15.-16.,
Alari Toomsalu 15.-16. koht.

8. klass - Mihkel Tarvis 13.,
Margitta Nau 23. koht.

9. klass - Rauno Liitmäe 5. k.
Keemia olümpiaad 30.1. 2010:
8. klass - Laura Pere 6., Hanna

Vahter 9., Carl Hans Randviir
19., Margitta Nau 24. koht.

9. klass - Tiina Seo 8., Rauno
Liitmäe 9., Kaisa Saarkoppel 13.
koht.

Matemaatika olümpiaad 6. 2:
5. klass - Anneli Toomsalu 12.-

14., Elisa Kipper 21. koht.
6. klass - Edward Erelt I koht.
7. klass - Alari Toomsalu 9. k.
8. klass - Carl Hans Randviir

8.-11., Mihkel Tarvis 17.-18. k.
9. klass - Tiina Seo I koht,

Kaisa Saarkoppel II koht,
Rauno Liitmäe 6.-7. koht.

Bioloogia olümpiaad 13. 2:
 6. klass - Edward Erelt 6. k.

Muhu Põhikooli osalemine
olümpiaadidel ja konkurssidel

2009-2010

7. klass - Agnes Äkke 5. k.
8. klass - Mihkel Tarvis 8. k.
9. klass - Lembitu Valdmets 9.,

Sonja Randviir 18., Mariliis
Hopp 19. koht.

Ajaloo olümpiaad 20. 2:
6. klass - Edward Erelt 15. k.
7. klass - Alari Toomsalu 13.,

Ragnar Looris 14., Kristjan
Mägi 15.-16. koht.

8. klass - Margitta Nau 19.-
20. koht.

 9. klass - Rauno Liitmäe 11.,
Lembitu Valdmets 14. koht.

3.-4. klasside õpioskuste
olümpiaad  5. 3:

3. klass - Katarina Keerd,
Kaire Looris, Kristiina Veski-
meister, Gariina Kudritskaja I
koht.

4. klass - Karen Saksakulm,

Hälena Kikerist, Merlin Mägi,
Pille Ülem 15. koht.

8.-9. kl. inglise keele olüm-
piaad  3. 4:

 8. klass - Carl Hans Randviir
12.-14. koht.

9. klass - Sonja Randviir 6. k.
Nuputa maakondlik voor 4. 3:
 5.-6. klass - Elisa Kipper,

Anneli Toomsalu, Säde Leelo
Simso, Edward Erelt III koht.

7. klass - Emma Maltis, Alari
Toomsalu, Agnes Äkke 9. koht.

Vabariiklikud
olümpiaadid, võistlused:
Karina Lõbus, Mariliis Hopp

– üleriigiline keskkonnaalaste
uurimustööde konkurss 5. koht.
(“Globaalne soojenemine ja
õhutemperatuuri käik Muhu
saarel viimase kaheteistkümne
aasta jooksul”). Sama töö
osales ka GLOBE’i uurimus-
tööde konkursil ja saavutas I
koha vabariigis.

Vabariiklik jalgrattavõistlus
Vigurivänt 2009:

Agnes Äkke - võistkondlik 3.
koht.

alguspäevil tekkinud taaralaste
nägemustest, vaid loobitakse sõnu,
mis on igasugusest religioonist väga
kaugel. Ma austan väga maarahva
uskumusi ja märkan ka selles suurt
pühadust. Kuid teadjamehi ja alg-
allikaid on nii Eesti varakristluse
kui maausundi kohta väga vähe.
Seetõttu pean oluliseks koostööd
erinevate usundite esindajatega.

Väljaspool kodu ma siiski räägin
väga vähe usu teemal. Ainult siin ja
praegu, et edaspidiseks mõtte-
vahetust tekitada. Ka oma sõpra-
dele ei ütle ma kunagi, et ole selline
või teistsugune. Kuid mul on kahju,
et paljud noored muhulased ütle-
vad mulle sosinal seda, et nad käi-
vad kirikus või ravitsevad haavu
moaljakivil. Nagu oleks tegemist
erilise nõrkusega või mõne vähemu-
sega, kes peaks kapis istuma. Ei
tea mina, mismoodi saab usk teha
teisele ligimesele kahju. Uksele

vajab veel pingutamist. Ka inter-
netiturunduslik tegevus on algstaa-
diumis. Uut veebiesindust haldab
Elitec, mis on võimeline säilitama
nii turvalisuse kui täiendama ja
uuendama funktsioone. Hea veeb
ei saa kunagi päris valmis.

Mida ise endalt küsiksid ja
mida vastaksid?

Mis teeb meist muhulase? Igaüks
räägib seda oma esivanemate
peegelpildi najal. Mina olen alati
pidanud lugu muhulastest, kes
ütlevad seda, mida mõtlevad.

Kuulates kahepalgelisi vastuseid
ja selja taga ilkumist, tekib tunne,
et muhulaste aus ja kindel meel on
kõikuma löönud. Soovin, et inime-
sed sosistaksid vähem, ja räägiksid
kõvema häälega. Ainult siis saame
teada, kuidas elu tegelikult sel
maailma parimal saarel muutuma
peaks.

Küsimused pani ette Anu Pallas

Noorte teadlaste
uurimustest

Minni Saapar tutvustab 28.
juuni Meie Maas, mida uurivad
noored teadlased. Teiste hulgas
saab lugeda ülevaadet Agnes
Äkke uurimusest „Kopra
levikust Muhu saarel“, mida
juhendas Riina Hopp: „Kopra
esinemisalad on Muhus seotud
Soonda soomassiiviga, kus nad
on asustanud kaks piirkonda.
Üks neist jääb Kuivastu-Kures-
saare maanteest lõunasse ja teine
põhja. Põhjapoolne ala on
seotud Lõetsa paekraaviga ja
tema lisakraavidega, lõuna-
poolne aga Soonda ojaga. Kõige
rohkem kopratamme ja närimis-
jälgi leiti Vahtrase kraavi piir-
konnast, mis on Lõetsa pea-
kraavi üks lisakraavidest. Seal
on kuus tervet kopratammi.
Kokku on Muhus terveid
kopratamme kaheksa. Lõetsa
peakraavil on ainult lõhutud
kopratammid ja neid on kokku
kolm. Seega oli kogu uuritud alal
11 kopratammi. Kuhilpesi ei
olnud koprad ehitanud, sest
Muhus on üpris kõrgete kallas-
tega ojad ja kraavid, millesse
saab kobras oma pesa hõlpsasti
ehitada.“

Teise muhulaste uurimuse
olid koostanud Mariliis Hopp
ja Karina Lõbus: „Globaalne
soojenemine ja õhutemperatuuri
käik Muhu saarel viimase 12
aasta jooksul“, ka seda juhendas
Riina Hopp.

„Töös on kasutatud Muhu
Põhikoolis GLOBE raames
mõõdetud õhutemperatuure
aastatel 1997-2009. Arvutati eri
aastaaegade miinimum-, mak-
simum- ja jooksvate tempera-
tuuride keskmised, saadud
andmete põhjal koostati graa-
fikud. Võrdlusi teostati nii aas-
tate kui ka erinevate aastaaegade
kaupa. Uuritud andmed kliima-
soojenemist ei näidanud, õhu-
temperatuur on olnud pidevas
kõikumises ilma kindla seadus-
pärata.“

GLOBE’i uurimistööde
konkursil saavutas uurimus 8.–
9. klasside arvestuses esikoha.

koputajad on vast ainukesed, kes
pimedates koridorides tädisid
ehmatavad.

Oled tegelenud internetis
Muhu koduleheküljega. Kas see
on nüüd valmis? Või on see nagu
Tallinna linn? Mida kodulehe-
külgede puhul silmas pidada
tuleks?

Olen alati pidanud oluliseks rahva
kaasamist erinevatesse tegevus-
protsessidesse. Muhu valla veebi-
lehe uuendamine oli eeskätt vajalik
selleks, et tekiks korralik platvorm
interaktiivsete sisendite loomiseks.
Hetkel on tähelepanu siiski suuna-
tud valla töötajatele, kes saavad
nüüd isiklike tunnustega oma
tegevusvaldkonnas infot muuta ja
täiendada. Saareelanikele on aga
loodud üleval paremal nurgas
kiirmenüü, mille kaudu pääseb
kiirelt teadete, uudiste ja muu tähtsa
info juurde. Veeb on päris uus, ja

Algus lk 3.

Juu Jääb
Tänavune kesksuvine Muhu

muusikapidu Juu Jääb oli
Muhus ja eriti Nautses nii
mitmeski mõttes tähelepanu-
väärne, kirjutas 6. juuli Meie
Maa. Esmakordselt külastas
festivali ka Eesti president.

Teen asju, millesse ise usun



5MUHULANE

Muistsed muhulased pajatavad
Linda Vinkel (1958. aastal 37-aastane) jutustas:

Kõrve tänava kivi
Kõrve tänav on Külasema põldude vaheline kitsas tee, mis

viib Põitsi ja Tupenurme küla poole. Mõlemalt poolt kividega
piiratud.

Minu vanaema rääkis, et ta tuli kuuvalgel ööl Tupenurme
poolt Külasema poole. Umbaia nimelise põllu kohal, Tupe-
nurmest tulles paremat kätt asub kiviaia ääres piklik kivi, üks
nurk ulatub kõrgemale. Vanaema nägi eemalt, et seal kivi peal
särasid helmed. Ta läks juurde, tahtis ära võtta. Aga kõrisedes
vajund need kivi sisse. Vanaema arvas, et kivi taha kukkusid.
Ta otsis hulk aega seal, isegi teisel päeval, aga midagi ei leidnud.
Ka mina ja teised lapsed otsisime seal, aga ei midagi.

Kitsekamber
Kitsekamber on Tupenurme pangul. Panga sees on suur

koopa moodi koht. Seal sees olid vanasti esimesed Muhu
sokud-kitsed eland. Ju nad seal varjul olid. Inimesed on ka seal
varjul olnud. Kui pikne juhtub tulema, jõua koju minna mitte,
siis inimesed seal kõik kobaras koos.

Vassiili Kolk, tollal 59-aastane, sündinud Muhus Piiri k/n
Päälda külas Saadu-Jaani peres. Elukoht Hellamaa külas; Simiste
algkool.

Kesse laiu nimi
Vanasti kutsutud Kesset ka veel „kesklaid“. Nimi näib võetud

olevat saarekese asendist, sest ta asetub Muhu ja mandri vahel
ja on sellega keskel väina. Hiljem kujundas rahvasuu sellest
„kesse” nimetuse. Üks naljahammas teadis Kesse nime kohta
seda jutustada: kesselased käisid paatidega enamik kordadel
Lalli all. Vanasti tulnud üks paaditäis „kesklasi“ Lalli alla ja neil
olnud paatis ka väike tüdrukupõnn. Kaldal olnud parajasti palju
Lalli küla rahvast ja et väike tüdruk esmakordselt nii palju
tundmatuid inimesi näind, siis pärinud ta kogu aeg oma
paadikaaslastelt, ise näpuga näidates: “Kes see oo? Ja kes see
oo?“ Seepeale lausunud üks kaldal olijatest: „Mis kesklased
need oo, nee oo ju päris keslased.“ Sellest ajast saadik jäänudki
nimeks Kesse laid.

Kesse mereröövlid
90-aastane kesse elanik Tiina Toomingas jutustas mulle:

„Meite vanad reakisid, et ennevanasti olnud Kesselaid kord
päris mereröövlite varjupaigaks ja eluasemeks. Sinna toodud
kokku röövitud varandusi ja seal tapetud ka palju inimesi. Ega
muidu Kessest ei leitaks palju inimeste luid. Neid on maetud
laiale üle saare - siia-sinna ja muist olnud nii madalalt maetud,
et lambad tallanud pealuud sisse. Või nee vanad kesselased
siis ise võisid paramad olla, näe, see olnud veel hiljaku, meite
vanavanaisa aegus, kui üks laev kalli kaubaga Kumari lao peale
kinni jooksnud. Selle kohta reagiti, et selle kauba hulkas oln
ühe ruudi või mõrsja kaasavara – palju hõbe- ja kuld-ehteasju.
Kesse mehed meelitanud laeva meeskonna Puise kõrtsi jooma.
Niikaua kui nee seal lakkunud, röövinud nad ise laeva paljaks.
Pärast pidanud laeva meeskond laevas olnud varanduste pärast
vastutama, sest arvatud, et nad ise selle varanduse kõrvale
olid toimetand. Mehi piinatud hulk aega, et nad ütleksid, kuhu
selle pannid, kuid varandust ei tulnud välja ja mehed saadeti
kõik Siberi.“

Teised röövlid aga jäänudki karistamata, sest: „Ne ollid ju
kõik suured roonu asjamehed - paadisõudja või mõnes teises
ametis. Kis siis sõuksi kahtlustas või süüdistas...“

Laupäeva, 3.juuli õhtul toimus Põitse külas Väikese Videviku-
kontserdi raames Maa-Meele kontsert. Soojenduseks mängis
Meelis Mereäär ja “jahutajana” Matsi Peeter. Me täname kõiki
Väikesel Videvikukontserdil osalejaid. Aitäh, et aitasite teha
mõnusa õhtu! Samuti suured tänusõnad Ivo Kõvamehele, kelle
kaasabil sai taustaks vaadata mustrite rütmi suurel ekraanil.

Kohtumiseni järgmisel aastal.
Uiekopli Jaana ja Aare

Väike Videvikukontsert

3 x  Kaitti Kattai

1. Meelis kütab niigi kuuma ilma ülesse.

2. Maa-Meel tantsuhoos.

3. Päiksepoolse nurga kuulajad.
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Vassili Auväärt

Mida silm näinud ja kõrv kuulnud
(Meenutusi noorusmaalt) 2.

2. „Mihkel, so kulda
tahetse äe varasta!“

Tänavasuu Mihklit peeti omal
aal Paenase küla rahakamaks
meheks. Seda ta koa kindlapeale
olli, sest pärast Ameerikast Muhuse
tagasi tulles ehitas ta Tänavasuu
kohja päris uieks elamiseks. Vägev
tuuleturbiin pumpas vett igale
poole, kus vaja. Sugulastele ja
tuttavatele lainas ta eldel käel
tuhandeid kroone. Reagiti, et
Ameerika pankas olevat tal miljon
dollarit. Kes see teab, võib-olla olli
koa. Mihkli suust seda tõestust ei
kuuldud. Inimesena olli Mihkel
väga leplik, sõbralik ja seltsi-
armastav. Just meeste seltsi, kus
liikus koa õlletoop. Siis ta pajatas
oma elu seiklusi, millel polnud otsa
ega äärt. Ta oli kerekas mees. Ta,
nagu reagiti, võinud ämbri õlut
korraga ära juua, ilma et silm oleks
pilkunudki. Võib-olla küll, et võis,
sest õlut ta armastas üle kõige. Selle
järg olli tal pea pidevalt majas. Ja
ega siis koa külalised puudunud,
eriti koduküla Külasema mehed.

Kui aga tullid jõulud, pakkis
Mihkel ennast nagu Põhjanabale
minekuks mitmekordselt riietesse.
Ta naine Ingel olli seda külanaistele
nõnnaviisi reakinud:

„Kõige alla panni ta ikka kolm
paari pesu, siis paar raega särki ja
kõige otsa veel villvatt. Pealmisi
pükse pandi koa kaks-kolm paari.
Kõige peale veel vettpidav amee-
rika puldanist püksid ja larka. Vana
olli ettenägelik. Külap arvas, et võib
kusagil teel õlleuimas väsida ja
hange magama jääda. Siis soem.“

Vanasti pieti pikad pühad.
Jõulud kestsid enam-vähem
kolmekuningapäevani või niikaua,
kui viki takka veel midagi toopi sai
niristada. Käidi perest peresse. Kui
nooremaid kampas, tõi Ivardi
Timmu koa pilli välja ja löödi
tantsu.

Kui Suure küla mehed öösiti
kodus magasid, siis Tänavasuu
Mihkel oli mõnikord nädala kodust
eemal. Tänavasuult külla tuli oma
pool kilomeetrit täistuisand tänavat
ja seda iga päe kaks korda mõeta ei
pakkunud lõbu. Igas peres ollid
põhud maas ja toad soojad. Öömaja
ei keeland kiegi. Ja Mihklil polnud
kiiret ju kuhugid.

Ühedel jõulude aal aga juhtunud,
et esiti naised, pärast koa mehed
akand Mihklist kaugemale oidma.
Mihkli juurest tulnud kahtlased
haisud. Viimaks, kui juba mitu peret
täis haisutatud, tulnud naised
Kunni Vasli juure, et sa nagu
Mihkliga sugulane, katsu talle
ütelda, et ta koju läheks ja ennast
puhtaks kasiks. Meite jutu peale
äkisti saab pahaseks. Ons seda
taris! Peredevahelist riidu külas ei
sallitud ega koa olnud.

Olnud õhtune aeg. Õues juba vaid
lumevalgus. Vassel tõusnud ja
läinud õue. Olnd tükk aega
kadunud. Kui tagasi tulnd, läinud
istunud Tänavasuu Mihkli kõrvale
ja rääkinud tale vaikse ealega natuke
aega. Tõusnud siis ja läinud hoopis
teise tuppa, kus osa mehi kaarte
tagusid.

Mihkel istunud tükk aega üksi.
Olnud väga mõttes. Siis ajanud
ennast püsti ja läinud koa õue. Aga
tagasi enam ei tulnudki.

Ta naine Ingel, kes minu emaga
ollid mõlemad Igakülast pärit, käis
mõnikord meil emaga juttu aamas.
Mõned päevad pärast eelkirjeldatut
tuli ta ka ja reakis:

„Meie vana tulli koa üksõhta
koju. Nädal aega olli Paenasel.
Püksid ollid vist sitta täis. Aises
kut tõhk. Pesku aga ise puhtaks. Ei
mina oma kätt külge pane. Tulli
kööki ja ronis kohe treppikaudu
üles, sõnna valmisehitamata tuppa.
Sealt hakkas kange kolistamine ja
raha kõlin kostma. Ju ta oma kulda
seal jälle üle luges ja uude kohta
petatas. Ta ju kardab nii kangesti
vargaid…”

Külanaised olid aga huvitet, mis
Vassel Mihklile reakis, et see nii
nobeste koju akkas minema.

„Ega ma midagi,” ütles Vassel.
„Ütlesin, et enniste, kui õues käisin,
ollid tänaval kaks võõrast meest,
üks näitas näpuga siiapoole, val-
gustatud aknasse ja ütles, et näe,
Tänavasuu vana on siin, kottu äe.
Nüüd paras aeg ta kuld ära tõmmata.
Kui sa mo juttu ei usu – nad on
paergust ehk veel tänaval. Mine
voata. Vanal ju hirm, et ta kuld-
dollarid ära varastatakse.”

Tuli arvata, et raha oli Mihklile
siiski armsam kui õlle joomine.
Külas käis ta joomas hiljemgi, aga
pikki pühi enam ei pidanud. Katsus
ikka õhtuks koju jõuda.

Kui Raavel kirgutäie naisi
nutma panni

Lihavõttepüha omingu, pärast
öösist kirguteenistust, kogunesid
Päelda, Viiraküla, Rinsi ja Paenase
noored mehed köster Jupaschevs-
ky tuppa mune keetma. Neid olli
varutud terve suur pesukausitäis.
Kui sie töö tehtud, võttis kõige
pikemate kätega mees (see oli
Päelda Mardi Ivan) munakausi
kainlasse ja hakati käima perest
peresse häid pühasid soovima. Sel
voastal (mälestust mööda kas 1937
või 1938) olli pühade aal juba paks
rohi kasvamas ja nii soe, et mehed
ollid kõik särgi väel. Igas peres
pakuti meestele õlut. Vastu anti
igale pereliikmele muna. Enne kellu
kümmet jõuti Uiemale. Noorpere-
mees Ivan, kis ise ka kampas olli,
kutsus mehed tagakambri, käskis
kõikidel omale istet otsida ja läks
välja. Varsti tulli tagasi kümne-
liitrise plekinõuga. See pandi lauale.
Siis tõi veel veetoobi ja teeloasi ning
kamandas:

„Igamees teenindab ennast ise.
Hakake peale, meitel aega vähe.
Terve küla taris ju läbi käia.“

Nii läks lahti saksa salapiirituse
joomiseks. Kis segas seda veega,
kis lonksas puhtalt. Viimaseid olli
aga ehk mõni üksik. Ja kis siis tahtis
ennast omingust vara kohe lolliks
juua!

Meie naabripoisi Artiga ollime
loomulikult ka kohal. Olli ju uvitav
meeste jutte kuulata ja peresid
kaudu kaasas kõmpida.

Kellaaeg hakkas juba kümnele
lähenema. Külast tuli naisi, kis
ruttasid kirku kümnest algavale
jumalateenistusele. Ja siis korraga
lipsas väravaaugust nagu vaim sisse
preester Vassili Raavel või nägu
rahvas teda enamasti kutsus „vana
Raavel“. Tema omapäraseks
iseloomujooneks olli, et ta ei osanud
normaalselt käia. Ta käimine olli
rohkem sörkimise moodi. Jähi
mulje, et Raavlil on alalõpmata rutt
taga. Ka sedakorda.

Kedagi teretamata peatus ta oma
sörkkäima laua juures, kus peal
asus piirituseplasku. Ja Ivanile:

„Kalla üks klaasitäis. Mul vähe
aega. Kohe-kohe algab teenistus.“

Abruka lood
Muhumaal

Abruka lood Muhu saarel –
miks ka mitte! Ene Kallas
pajatab sellest pikemalt 6. juuli
Meie Maas.

“No miks me’p vöi sii Kogu-
vas olla mette! Vaada, meite
Tuuliku-poiste ema on ju sii
Tooma talus sündind ning eland,
ning meite oma Jüri ongid ju kõik
need lood kokku kirjutand,”
põhjendas kaheksa aastat järge-
mööda Abrukas mängitud
Saaremaa Rahvateatri lavastuse
etendamiskoha muutust Abruka
Maali alias Lea Kuldsepp,
lavastuse projektijuht. Kirjanik
on Koguva lavastuse jaoks
juurde kirjutanud paar päris uut
peatükki, sealhulgas ka selle
lõbus-lustaka loo, mismoodi
“Abruka valss” läbi valude ja
vaevade sündis, kirjutab Ene
Kallas.

Kirjutise autori järeldus näh-
tud etendusest: Koguva küla on
ilus, Jüri Tuuliku lustakad lood
sobivad pea samahästi Muhu-
maale kui Abrukale. Sest see
omamoodi näitemänguga ühen-
datud ekskursioon sobib suvisel
ajal väga hästi neile, kes tahavad
tutvust teha nii Muhu muu-
seumiga kui osa saada Jüri
Tuuliku loomingust.

Tarvastu vallavalitsus kuulu-
tab alanuks järjekordse
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